
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00132742- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por la Dra. Susana HANG, por la cual solicita autorización
para la apertura de la convocatoria al Programa de Promoción a la Iniciación
en Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica (PROIINDIT)
2024 - 2025; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución HCD Nº 883/2018 se aprobó el reglamento del Programa de
Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica
(PROIINDIT).

Que se tiene en cuenta el despacho formulado por las Comisiones Internas de este
Cuerpo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Autorizar la apertura de la convocatoria del Programa de
Promoción a la Iniciación en Investigación, Desarrollo e Innovación
Tecnológica (PROIINDIT) 2024 - 2025, en un todo de acuerdo al reglamento
PROIINDIT (RHCD Nº 883/2018) y a las bases de la convocatoria anexas a la presente
Resolución.

ARTICULO 2º: Por Mesa de Entradas comunicar a la Secretaría General y a la
Secretaria de Ciencia y Tecnología. Cumplido, comunicar a las Coordinaciones de
Cátedra y a las Direcciones Departamentales. Cumplido, archivar.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.





“2024 – Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad”  


 


BASES DE LA CONVOCATORIA PROIINDIT 2024-2025 
 


Presentación 
PROIINDIT tiene como objetivo propiciar el desempeño en dirección o codirección de 
proyectos a docentes de la FCA que se encuentran iniciando su carrera académica. Los 
proyectos propuestos se insertarán en áreas temáticas institucionales y serán de carácter 
bianual. También se podrán presentar a PROIINDIT proyectos que requieran Aval 
Académico Institucional, sin financiamiento, siendo evaluados bajo los mismos criterios de 
calidad, factibilidad y pertinencia establecidos por la convocatoria. 


 
Serán financiados diez (10) proyectos. Se asignará un monto de $100.000 (pesos cien mil) 
por año y por proyecto seleccionado financiable. 


 
¿Quiénes podrán presentar proyecto? 
-Director y Codirector 


Podrán participar todos los docentes de la FCA-UNC integrando los equipos de trabajo. 


Podrán ser directores o codirectores docentes, por concurso o interino, en este caso con  
al menos 3 (tres) años de antigüedad, con una antigüedad no mayor a 10 (diez) años 
desde su primer cargo docente. 


Para docentes con dedicación simple podrán postularse como directores cuando 
demuestren que complementan sus actividades de investigación mediante vínculos 
vigentes con organismos de C y T nacionales o provinciales (CONICET, SECYT-UNC, 
MINCYT, ANPCYT, INTA). 


 
-Equipo de trabajo 


Estará conformado por Integrantes y Colaboradores. 
Serán Integrantes docentes en formación y estudiantes. Deberán pertenecer a la FCA. 
Serán Colaboradores los integrantes que no pertenezcan a la FCA-UNC. 


 
NOTA 
No podrán presentarse a las convocatorias como Director quienes: 
-Hayan accedido a un PROIINDIT previamente en carácter de DIRECTOR (si podrán 
presentarse como directores quienes hayan sido codirectores o integrantes). 
-Hayan accedido al financiamiento de proyecto de organismos como SECYT, ANPCYT, 
MINCYT en condición de Director. 


 
¿Dónde y qué presentar? 
Los proyectos serán presentados a la SECYT-FCA antes de la fecha y hora prevista, 
adecuándose a todas las normativas de presentación consignadas en la convocatoria. 
Los directores de proyecto presentarán su proyecto acorde con las plantillas provistas a    tal 
fin. 


 
No se presentarán CV, ni impreso ni vía online, dado que esta información será 
obtenida desde la base de datos SIGEVA-UNC. 


 
Modalidad de presentación del proyecto 


Durante el periodo de convocatoria habrá instancias de presentaciones parciales y soporte 







“2024 – Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad”  


obligatorias, donde los equipos de trabajo tendrán sucesivas etapas de exposición de la idea-
proyecto, responderán preguntas, se dará capacitación para la formulación del proyecto, 
explicitaran los roles a cumplir del equipo de trabajo, justificaran el presupuesto. La primera 
etapa que es la inscripción y envío de la idea proyecto será de carácter obligatorio y no podrán 
incorporarse posterior a la misma nuevas postulaciones. 


 
Primera etapa 


Inscripción a la convocatoria. 
 


Segunda etapa 
Exposición oral y defensa de la idea proyecto según la temática. 
Se realizarán cuatro Talleres de capacitación para la dirección de proyectos. 
Esta etapa será de carácter individual y se completa con el envío del Proyecto. 


 
Tercera etapa 


Esta instancia será pública y los proyectos serán expuestos en no más de 10 minutos, por 
sus directores e integrantes siguiendo una estructura provista previamente y responderán 
preguntas de la comisión ad hoc. Dentro de las 48 horas deberán hacer el envío del proyecto. 


 


 
 


Cronograma de etapas 
  FECHA 


Primera Etapa Envío formulario on-line de 


la Idea- proyecto 


 


Entre el 22/03-22/04 


Segunda Etapa -Taller 1 


-Taller 2 
-Taller 3 
-Ajustes del proyecto 


Entre el 23/04-24/05 


Tercera Etapa Exposición y defensa 29/05/2024 


Envío proyecto  31/05/2024 


Comunicación de los resultados  14/06/2024 


 


Una vez conocido los resultados, podrán presentar un recurso de reconsideración aquellos 
casos en que el proyecto no haya sido aprobado. Deberá ser presentado en un plazo de 
cinco (5) días hábiles de tomar conocimiento del resultado.







“2024 – Año de la defensa de la vida, la libertad y la propiedad”  


 
 


 


ÁREAS TEMATICAS PRIORIZADAS 


 


1. Agroalimentos 


2. Bioeconomía y Producción Sostenible 


3. Cambio Climático y Paisaje Sostenible 


4. Desarrollo Territorial 
5. Experiencias educativas para el desarrollo de Competencias 


6. Tecnología y Sociedad 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Bases Convocatoria PROIINDIT 2024-2025


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretaria Privada

		Numero_3: IF-2024-00138651-UNC-SECYT#FCA

		numero_documento: IF-2024-00138651-UNC-SECYT#FCA

		fecha: Miércoles 13 de Marzo de 2024

				2024-03-13T09:46:30-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00138651-UNC-SECYT#FCA

		Numero_1: IF-2024-00138651-UNC-SECYT#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carla Florencia Tabarez

				2024-03-13T09:46:35-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-96-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Lunes 25 de Marzo de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-03-25T12:04:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-25T12:16:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-25T12:16:32-0300
	GDE UNC




